
Nº 136, terça-feira, 18 de julho de 2017 121ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017071800121

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

5.450/05 e 7.892/13. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n. 063/17.
SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Patrícia
Moura Quirino de Freitas - Fornecedor.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 45/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº TST-502012/2017-0. , publicada no D.O.U de
06/07/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material para
identificação dos brigadistas voluntários do TST. Novo Edital:
18/07/2017 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Safs
Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332 Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das
Propostas: a partir de 18/07/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 28/07/2017, às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 17/07/2017) 080001-00001-2017NE000129

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo TST nº 502.723/2017-7. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Clínica de Olhos Anchieta Ltda.
CNPJ: 00.873.730/0001-05. CONTRATO: CRM-009/2017. OBJETO:
credenciamento para prestação de serviços ao Programa de Assis-
tência à Saúde do Tribunal Superior do Trabalho - TST-Saúde. MO-
DALIDADE: inexigibilidade de licitação, conforme art. 25, caput, da
Lei n.º 8.666/93. VIGÊNCIA: 60 meses contados da data de as-
sinatura do contrato, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei n.º
8.666/93. ASSINATURA: 12/7/2017. Pelo Contratante: José Railton
Silva Rêgo, Diretor-Geral da Secretaria Substituto. Pela Contratada:
José Tannous El Madi, Representante Legal.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

D I R E TO R - G E R A L
SECRETARIA EXECUTIVA DO PLANO DE SAÚDE

DA JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 046/2017, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar, com a interveniência do Plano de Saúde da
Justiça Militar da União - PLAS/JMU e o Centro de Atendimento
Psicológico de Brasília LTDA, objetivando a prestação de serviços de
assistência Psicológica. Programa de Trabalho:
02.301.0566.2004.0001. Elementos de Despesas: 3.3.90.36 e
3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 meses a contar da data de sua assinatura.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei n.º 8.666/1993,
Ato Normativo nº 67, de 24.01.2014, Aviso de Credenciamento nº
04/2014. DATA DE ASSINATURA: 11/07/2017. ASSINAM: Afonso
Ivan Machado, Diretor-Geral, em exercício, pelo Credenciante, An-
tonia Céli de Araujo Silva, Representante Legal, pelo Credenciado.

2ª AUDITORIA DA 2ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 16/2017 - UASG 060029

Nº Processo: 646 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de nobreaks
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/07/2017 de 12h00 às
13h00 e de 13h15 às 17h00. Endereço: Avenida Cásper Líbero, 88
Santa Efigênia - SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/060029-05-16-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 14/07/2017 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/08/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO MARTINS NEIVA MONTEIRO
Juiz-auditor Substituto, Diretor do Foro da 2ª Cjm,

em Exercício

Dias: 14/07/2017 , 17/07/2017 E 18/07/2017
(SIDEC - 17/07/2017) 060029-02017-2017NE000165

1ª AUDITORIA DA 3ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO No- 3/2017

Comunicamos o cancelamento do aviso de revogação da
licitação supracitada, processo Nº 000504/17-03.01. , publicada no
D.O.U de 12/06/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de copeiragem, com
fornecimento de material de consumo. Novo Edital: 18/07/2017 das
13h01 às 17h59. Endereço: Rua General Portinho, 426 - Centro Cen-

tro Histórico - PORTO ALEGRE - RSEntrega das Propostas: a partir
de 18/07/2017 às 13h01 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/07/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLOVIS FRANCISCO DA VEIGA MELLO
Técnico Judicária

(SIDEC - 17/07/2017) 060018-00001-2017NE000165

AUDITORIA DA 7ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA
M I L I TA R

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2017 - UASG 060004

Nº Processo: 000658/16-07.01 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços
de construção de muros em terreno localizado na Avenida Norte
Miguel Arraes de Alencar e na Avenida Prefeito Artur de Lima
Cavalcanti, no bairro de Santo Amaro, Recife/PE Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 18/07/2017 de 11h00 às 13h00 e de 14h00 às
17h00. Endereço: Av Alfredo Lisboa n 173 Bairro Recife Recife -
RECIFE - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/060004-
05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir de 18/07/2017 às 11h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/07/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIO EMILIO DE VASCONCELOS NETO
Supervisor

(SIDEC - 17/07/2017) 060004-00001-2017NE000165

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 23/2017 - UASG 090027

Nº Processo: 13843302017401800 . Objeto: Implementação do curso
"Autoconhecimento com o Eneagrama". Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação com empresa de notória es-
pecialização. Declaração de Inexigibilidade em 14/07/2017. ROBER-
TA ARAUJO DE MELLO BEZERRA. Diretora Substituta da Divisão
de Compras. Ratificação em 14/07/2017. MARIA CRISTINA TUR-
NES. Diretora da Secretaria de Administração. Valor Global: R$
30.000,00. CNPJ CONTRATADA : 26.266.569/0001-97 ERGON
CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.

(SIDEC - 17/07/2017) 090027-00001-2017NE800268

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n.º 0016337-42.2016.4.03.8000 (TRF-3ª Região); Espécie:
Termo Aditivo nº 04.018.12.2016 ao Contrato nº 04.018.10.2016;
Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
(CNPJ n.º 59.949.362/0001-76); Contratada: KENTA INFORMÁTI-
CA S.A. (CNPJ nº 01.276.330/0001-77); Objeto: prorrogação da vi-
gência contratual; Fundamento Legal: art. 57, II, da Lei 8.666/93;
Data de assinatura: 17/07/2017; Vigência: 12 meses, a partir de
1º/09/2017 a 31/08/2018; Valor total estimado: R$ 36.577,92; Pro-
cedimento Licitatório: artigo 25, caput, da Lei n.º 8.666/1993; Sig-
natários: pelo Contratante, o Sr. Gilberto de Almeida Nunes (Diretor-
Geral), e pela Contratada, Sr. Carlos Antenor Barrios (Diretor Pre-
sidente).

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A Divisão de Compras e Licitações, com atribuição dada
pela Portaria n.º 192/98 e de acordo com o artigo 15, § 2º da Lei nº
8.666/93, torna público os descontos registrados no Sistema de Re-
gistro de Preços, conforme descrição abaixo. A ata está disponível na
internet, no endereço eletrônico http://www.trf3.jus.br, página de Li-
citações, Preços Registrados TRF3R.

Processo nº 0000752-13.2017.4.03.8000

Pregão Eletrônico nº 002/2017-RP

Ata de Registro de Preços n.º 12.011.10.2017

Validade: 30/06/2018

Fornecedor: Carlos Neto Comércio de Livros EIRELI - EPP.
(CNPJ nº 26.986.607/0001-86)

Classificação: 1º lugar

MATERIAL BIBILIOGRÁFICO NACIONAL

Lote 1 (Cota principal) e Lote 2 (Cota reservada)

Item Descrição Desconto
%

1 Núcleo Básico: Obras jurídicas, compreendendo
códigos, legislações e livros de doutrina.

38,30

2 Núcleo Complementar: Livros de línguas, admi-
nistração, arquitetura, biblioteconomia, ciências
sociais, contabilidade, engenharia, filosofia, his-
tória, informática, medicina, odontologia, psico-
logia, entre outras áreas.

38,30

A Divisão de Compras e Licitações, com atribuição dada
pela Portaria n.º 192/98 e de acordo com o artigo 15, § 2º da Lei nº
8.666/93, torna público o preço registrado no Sistema de Registro de
Preços, conforme descrição abaixo. A ata está disponível na internet,
no endereço eletrônico http://www.trf3.jus.br, página de Licitações,
Preços Registrados TRF3R.

Processo nº 0002700-87.2017.4.03.8000

Pregão Eletrônico nº 007/2017-RP

Ata de Registro de Preços n.º 12.014.10.2017

Validade: 04/01/2018

Fornecedor: Antunes & Ruivo Comércio de Produtos Nacionais
e Industrialização por Conta de Terceiros LTDA - EPP. (CNPJ
nº 22.335.562/0001-29)

Classificação: 1º lugar

Lote Descrição Preço R$

01 Açúcar cristal, em pacote de 5 kg,
marca Pateko.

14,18

02 Adoçante dietético líquido, marca Zero
Cal - 100ml Sucralose

12,63

A Divisão de Compras e Licitações, com atribuição dada
pela Portaria n.º 192/98 e de acordo com o artigo 15, § 2º da Lei nº
8.666/93, torna público que não sofreram alterações os preços e
descontos registrados no Sistema de Registro de Preços, publicados
no Diário Oficial da União, Seção 3, nº 193, de 06/10/2016, pág 146;
nº 195, de 10/10/2016, págs. 147 e 148; nº 207, de 27/10/2016, pág.
147; nº 1, de 02/01/2017, págs. 84 e 85; nº 13, de 18/01/2017, pág.
113; nº 14, de 19/01/2017, pág.163; nº 15, de 20/01/2017, pág. 143 e
nº 75, de 19/04/2017, pág. 133. Torna público, ainda, que a Ata nº
12.049.10.2016 foi cancelada, conforme Termo de Cancelamento nº
1/2017, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, nº 62, de
30/03/2017, pág 131. As Atas estão disponíveis na internet, no en-
dereço eletrônico http://www.trf3.jus.br, página de Licitações/Preços
Registrados TRF3R.

São Paulo, 14 de março de 2017.
TÂNIA MARIA GUIDO

Diretora

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 0001221-21.2017.6.02.8000. O
Desembargador José Carlos Malta Marques, Presidente do TRE/AL,
homologou, em 13/07/2017, o resultado do Pregão Eletrônico nº
17/2017, adjudicando o item 5, à empresa FAMAHA - COMÉRCIO
DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ:
07.734.851/0001-07, pelo valor de R$ 259,99; os itens 01 e 02, à
empresa H.L.P. COMÉRCIO ELETRO-FONIA LTDA - EPP, CNPJ:
16.866.828/0001-67, pelo valor de R$ 3.067,90; o item 4, à empresa
PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, CNPJ:
16.911.267/0001-70, pelo valor de R$ 1.300,00; autorizando a devida
contratação, com arrimo no art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/02, c/c o
Decreto nº 5.450/05.

Processo Administrativo nº 0008880-92.2017.6.02.8000. O Desem-
bargador José Carlos Malta Marques, Presidente do TRE/AL, homologou, em
12/07/2017, o resultado do Pregão Eletrônico nº 23/2017, adjudicando o seu
objeto à empresa ELEMAC ELEVADORES LTDA - EPP, CNPJ:
04.722.126/0001-20, no valor total de R$ 14.243,40, autorizando a devida con -
tratação, regida pela Lei nº 10.520/2002, pelos Decretos nº 5.450/2005 e nº
8.538/2015 e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666, de 21/06/93.

Maceió/AL, 17 de julho de 2017.
INGRID PEREIRA DE LIMA ARAÚJO
Chefe da Seção de Licitações e Contratos

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2017 - UASG 070011

Nº Processo: 0001140-72.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de ser-
viços de extensão de garantia Alt-N (item 1 - MDaemon 1000 caixas postais e
item 2 - Security Plus 1000 caixas postais, ambos por trinta e seis meses), con-
forme quantidades e especificações descritas nos Anexos I e I-A do edital. Total
de Itens Licitados: 00002. Edital: 18/07/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Aristeu de Andrade, Nº 377 Farol - MACEIO - AL ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/070011-05-28-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 18/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 31/07/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

INGRID PEREIRA DE LIMA ARAUJO
Chefe da Seção de Licitações e Contratos

(SIDEC - 17/07/2017) 070011-00001-2017NE000131

C058664
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-18T00:27:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




